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PRESENTACIÓN DEL CURSO 
 

PONENTE 

Cristóbal Osete Caravaca. Jefe de la Dependencia Regional de la Inspección. 
Delegación Especial de la AEAT en Murcia. 

FECHA 

29 de Junio de 2021 

DURACIÓN 

 De 16:30 a 19:30, 3 horas totales en formato Streaming 

HOMOLOGACIÓN 

Auditores de Cuentas: 3 horas en Otras Materias 

Administradores Concursales: 3 horas en Materia Societaria 

Expertos Contables: 3 horas  

PRECIOS 

- COLEGIADOS: 60 € 
- NO COLEGIADOS: 80 €  
- DESCUENTO DEL 20 % antes del 22 de junio de 2021 

El curso es bonificable por Fundae. Si la gestión la realiza el Colegio supondría un 

coste de gestión del 10% de la matrícula. 

 

CURSO: TRATAMIENTO FISCAL DE 

LOS SOCIOS-ADMINISTRADORES Y 

DE SUS SOCIEDADES 
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CONTENIDOS DEL CURSO 

 

1. Introducción a la cuestión: breve análisis desde un punto de vista mercantil 
 

2. Incidencia fiscal en sede de la Sociedad, efectos en el Impuesto sobre 
Sociedades: 
 

 Diferenciar entre la figura socio, administrador y los casos de socios-

administradores. 

 Retribuciones satisfechas: socios, administradores: 

- Dinerarias o en especie. 

 Análisis de las Resoluciones de los Tribunales Económico-Administrativos 

respecto a la deducibilidad de los pagos satisfechos. 

 Información a incluir en la Memoria. 

 Tratamiento de la cuenta corriente con socios y administradores. 

 Gastos personales de los socios-administradores satisfechos por la 

sociedad. 

3. Tratamiento fiscal en sede de las Sociedades en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido. 
 

4. Incidencia en las personas Físicas: 
 

 Tratamiento de las retribuciones percibidas: dinerarias o en especie. 

- Socios. 

- Administradores. 

- Socios-administradores. 

 Cuestiones a considerar en el Impuesto sobre el Patrimonio: exención del 

art. 4.Ocho LIP. 

 Cuestiones a considerar en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones: 

reducción del art. 20.2.c LISD. 

5. Tratamiento de las relaciones entre los socios profesionales y su sociedades. 

Ajuste previsto en el art. 18.6 LIS 

 


